
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

672011648214208185 - COHAB 0101 444251 233.422,30
  TOTAL 857.690,30

                                                                                                                                                                                                                
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de setembro de 2016.             
                                                                                                                                                                                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-
se                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 117112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 196 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/405550.
RESOLVE:      
REMOVER, o servidor LUIZ VIANA DA COSTA, matrícula n° 
54191397/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 117225

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NORBERTO MARTINEZ GARCIA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 10.10.2016/09.10.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 16.08.2016, PROC. 272052/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 117072

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Respirador Peça 
Facial Inteira e Cartuchos), para suprir as necessidades do 
Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores – DCDTV/DVS/SESPA. 
DATA DA ABERTURA: 21/10/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 06 de outubro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA
 

Protocolo: 117161

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33224 DE 03/10/2016, REFERENTE 
O TORNAR SEM EFEITO DA SERVIDORA KELLY IRACEMA 
BARBOSA ERNESTO, MATRÍCULA Nº 57206583/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.10.2016.                                                 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 117135

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 70/
SESPA/201
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS QUE FAZEM PARTE DA PORTARIA GM 1554 
DE 30 DE JULHO DE 2013, COMPONENTE ESPECIALIZADO DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, PARA ATENDER A SESPA POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
D-HOSP – DISTRIBUIDOR HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, CNPJ:08.076.127/0008-72, foi a vencedora dos 
itens 01, 09, 10 e 14 do certame, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-482.950,00 (Quatrocentos e 
oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta reais).
HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ:26.921.908/0001-21, foi a vencedora 
dos itens 15 e 16 do certame, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-6.510,850,00 (seis milhões, 
quinhentos e dez mil, oitocentos e cinquenta reais).
 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 70/SESPA/2016: 
R$-6.993.800,00 (Seis milhões, novecentos e noventa e 
três mil e oitocentos  reais)
 
Belém (PA), 05/10/2016.
 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 116910
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 20/SESPA/2016
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PADRONIZADOS NO 1º CRS/SESPA, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
 
FIRMA VENCEDORA:
ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-80, foi a 
vencedora do item 24, pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 20/SESPA/2016: R$-
6.654.410,00 (seis milhões seiscentos e cinquenta e quatro mil, 
quatrocentos e dez reais)
 
Belém (PA), 06/10/2016.
 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 116985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
 
LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA Nº. 825 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA IZAULI MONTEIRO 

RODRIGUES matrícula nº 57209242-1, cargo AGENTE DE 
ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) na (o) URPS  01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 31.10.11 A 30.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.16 A 30.08.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.
 

Protocolo: 117115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 832 de diárias de 06/10/2016 
Objetivo:Conduzir o paciente do abrigo, Milton Vieira de 
Carvalho, com deslocamento da V. Santo Antônio do Prata às 
6 hrs, para emissão de sua carteira de trabalho, agendado 
para o dia 07/10/16 no Min. do Trabalho, em Belém.
Servidor:Jaime L. Gomes motorista mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Belém Período:07/10/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 116926

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 613 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento de retirada das vacinas (VOPT) 
das redes de frios e destino adequado da mesma, conforme 
plano de erradicação da Poliomielite.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Aug.Corrêa, Bonito, Ourém,  
Stª. Luzia do Pará, Cachoeira do Piriá e Peixe-Boi /PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Nádia Cristina Figueredo Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Rosilene Carvalho Carnaval 722243-010 Ag.Administrativo

Período: 03 a 07/10/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 

PORTARIA Nº 614 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora do 4ºCRS e Nível 
Central que irão realizar monitoramento de retirada das vacinas 
(VOPT) das redes de frios e destino adequado da mesma, 
conforme plano de erradicação da Poliomielite.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Aug.Corrêa, Bonito, Ourém,  
Stª. Luzia do Pará, Cachoeira do Piriá e Peixe-Boi /PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 03 a 07/10/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 

PORTARIA Nº 621 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Repassar orientações do SISREG e AIH’S para 
servidores do Hospital Municipal de Santa Luzia do Pará.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará /PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luzinete Alves Ciriaco 57206793-1 Maqueira

Carlos Mariano Medeiros Monteiro 5291062-1 Ag. Portaria

Período: 03 a 06/10/2016 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 

PORTARIA Nº 623 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com a coordenação da DVS/SESPA para tratar 
assuntos diversos com destaque o abastecimento de veículos 
para continuidade do trabalho de borrifação com inseticida que 
esta sendo executado nos bairros de Capanema.


